UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Facilis Et Succincta S.S. Canonum Doctrina

Pirhing, Ehrenreich

Dilingæ, 1690

§. V. De forma transactionis ejusque extensione & rescissione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61641](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-61641)

§. V.

De forma Transactionis ejusque extensio[n]e & rescissione.

climandam transfigisse. De aliis tamen publicis aut etiam privatis criminibus, que pœnam sanguinis non irrogant, si criminaliter ad vindictam agatur, nec permittitur de jure communi transactio, uti ex cit. l. patet, nec amicabilis compo-sitio, ut ne crimina maneant impunita contra bonum commune; & plerumque reus taliter transfigens, cum cesseret omne capitii & sanguinis periculum, pro confessio habetur, nisi probare possit ad redi-mendam præcisè vexam, se transfigisse, aut transfigisse de crimine falsi, quo in calu ex relat. Lege licita est transactio, ob gravissimam infamiam, quam secum trahit hoc crimen, qua merito pœna sanguinis æquiparatur. Si vero de tali crimen civili tantum agatur, ad pœnam parti laſſe applicandam, valida & licita est transactio, sicuti & gratuita & amicabilis compositio, cum iuri suo partes præjudicare, ac cede-re possint. Quod si vero sint cause merē civiles, ex jure Civili pater. Primo quod de iis, que in Testamento vel Codicillo relieta sunt, sine judice transfigi non pos-sit, nisi inspectis & cognitis verbis Testa-menti, prout habetur in L. 1. §. Ratio. ff. de Testam. quemadmodum aperiantur. l. de his 6. & l. non est 12. ff. b. t. Secundo quod nec de alimentis in ultima voluntate re-liatis, que in futurum debentur, sine judi-cis auctoritate, & cause cognitione tran-sigere liceat (ne Testatoris voluntas fa-cile negligatur) nisi per talen transactio-nem conditio alendi fiat melior; de ali-mentis vero præteritis licitum esse tran-sigere, etiam sine Judicis auctoritate & cause cognitione ex L. Alimentis 8. Cod. b. t. patet, cum in hoc calu nihil urgeat allata ratio.

Formam transactio in foro Civili valida accipit ex jure Civili, secundum quod alia transactio sit simplici accepti latrone; alia sit præcedente aquiliana stipulatione. Illa est, quam non præcedit alia stipulatio, et si petas à Creditor, cui debebas cen-tum, an contentus esse velit, si. s. o. lolvas, & ille respondeat, contentum se futurum. Altera est, que sit per varias interrogatio-nes, de quibus jura Civilia, cum spectato jure Naturæ & Canonico nulla certa ver-borum forma ad transactionem validam requiratur, sed possit illa fieri vel pure & ab solutè, vel conditionatè, vel in, vel extra judicium, vel verbis tantum, vel etiam in-terveniente scripturâ, vel pœna appositâ, vel cum Clauſulâ Rato manente patto &c., vel cum, vel sine juramento &c. Exten-denda tamen non est transactio facta su-per re certa aliqua & determinata, ad res alias quam expressas, nisi sint accessoriæ, & connexæ, quamvis si indefinita & ge-neralis sit facta transactio super tota hæ-reditate v. g. super omnibus iuribus Epis-copalibus, ad omnia particularia sub tali genere contenta, extendi possit, etiam si in specie non sint cognita, nisi proprietas verborum aut tractatus præcedens aliud exigat. Rescindi autem potest transactio ex variis causis. Primo si interposito me-tu incuso, qui cadit in vitum constan-tem, facta sit. Secundo si dolo extorta sit. Terziò si intervenient error substan-tialis. Quartò mutuo consensu partium. Quinto per errorem Calculi &c.